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RIKOSTEN ENNALTAEHKÄISYHANKKEEN OHJAUSRYHMÄN 10. KOKOUS

Aika: 11.5.2023 klo 9.00 - 11.00

Jäsenet: Ville Hinkkanen, oikeusministeriö (puheenjohtaja) (+)
Lauri Rautio, oikeusministeriö (-)
Aarne Kinnunen, oikeusministeriö (varajäsen) (+)
Emilia Hämäläinen, sisäministeriö (-)
Marjo Malja, sosiaali- ja terveysministeriö (-)
Sami Kivivasara, työ- ja elinkeinoministeriö (+)
Tuula Tiainen, ympäristöministeriö (-)
Ari Korhonen, Kuntaliitto (+) poistui klo 10.01
Mari Ahonen-Walker, Kuntaliitto (varajäsen) (-)
Pia Ylikomi, Rikosseuraamuslaitos (+)
Sakari Melander, Helsingin yliopisto (+)
Saija Sambou, oikeusministeriö (+)
Minna Piispa, oikeusministeriö (+)
Heidi Lind, oikeusministeriö (sihteeri) (+)

PÖYTÄKIRJA

1. Kokouksen avaus

Syksyllä oikeusministeriön Kriminaalipolitiikka- ja rikosoikeusosastolla aloittanut osastopäällikkö
ja tämän ohjausryhmän uusi puheenjohtaja, Ville Hinkkanen, esittäytyi. Lisäksi käytiin lyhyt esit-
täytymiskierros kaikkien kokoukseen osallistuvien osalta.

2. Edellisen kokouksen pöytäkirjan hyväksyminen (liite 1)

Edellisen kokouksen pöytäkirja on lähetetty tiedoksi kokouskutsun mukana. Puheenjohtaja kävi
pöytäkirjan läpi ja se hyväksyttiin sellaisenaan.
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3. Ajankohtainen hanketilanne ja ohjausryhmätyöskentelyn jatkaminen, Ville Hinkkanen (liite 2)

Puheenjohtaja kertoi oikeusministeriön jatkaneen Rikosten ennaltaehkäisyhankkeen ohjausryh-
män toimikautta vuodella 30.4.2024 saakka. Päätös on lähetetty tiedoksi kokouskutsun ohessa.

Puheenjohtaja pyysi sihteeriä käymään läpi hankkeiden ajankohtaisen tilanteen jatkon suhteen.

Väkivalta- ja seksuaalirikollisten kuntouttamisen hankkeet

Auralan Setlementti ry:n VIKA-KEIKKA-hanke keskeytetty vuoden 2021 loppuun.

Suunnitellusti vuoden 2022 loppuun päättyneet hankkeet: Autismisäätiön Revion-hanke, Helsin-
kimission Aggredin JR-Exit-hanke, Kriminaalihuollon tukisäätiön Juntu -nuorten hanke sekä Setle-
mentti Tampere ry:n Kunniaksi-hanke.

Säästyneen rahoituksen turvin jatkavat: Kalliolan Karikka-hanke 30.6.2023 asti, Kriminaalihuollon
tukisäätiö ry:n VÄKEVÄ-hanke 31.7.2023 asti, Vuolle Setlementti ry:n Via Vis -kehittämishanke
31.12.2023 asti, Ensi- ja turvakotien liiton Turvallisille raiteille -hanke 31.12.2023 asti sekä Krimi-
naalihuollon tukisäätiön OMA-hanke 31.12.2023 asti.

Vuoden 2023 talousarvion avustusmäärärahan turvin jatkavat: Setlementti Tampere ry:n Välitä! –
nuorten hanke 31.1.2024 asti, Silta-Valmennusyhdistys ry:n ROAD-hanke 31.1.2024 asti sekä
Sexpo-säätiö sr:n SeriE-hanke 29.2.2024 asti.

Nuorten toimintamallia pilotoivat hankkeet

Jatkavat vuoden 2023 I lisätalousarvion lisämäärärahan turvin seuraavasti: Varsinais-Suomen hy-
vinvointialueen ROKKI-toimintamalli 31.12.2023 asti, Lapin hyvinvointialueen RIKO-hanke
29.2.2024 asti, Oulun NURRI-hanke 30.4.2024 asti sekä Vantaan ja Keravan hyvinvointialueen Ri-
O-hankkeen alaikäisten osuus 30.4.2024 asti.

Koulutuskokonaisuudet sosiaali- ja terveysalan ammattilaisille uusintarikollisuuden vähentä-
miseksi

Kriminaalihuollon tukisäätiö sr:n Hyvinvointialueet vähentämässä uusintarikollisuutta -koulutus-
hanke jatkuu 30.6.2023 asti sekä Aseman Lapset ry:n NUKO eli Nuorisorikollisuuden koulutusko-
konaisuus -hanke niin ikään 30.6.2023 asti.

Lisäksi puheenjohtajan nosti esille, että hallitusohjelmakorttikirjauksissa ovat sekä väkivalta- ja
seksuaalirikollisten kuntouttamisohjelmat ja nuoret mukana. Valitettavasti kuitenkin laajan so-
peuttamisohjelman tilanteessa jatko näyttää epävarmalta, mutta joka tapauksessa keskustelua
käydään hallitusohjelmapöydissä. Ministeriön näkökulmasta tulisi huomioida, mikäli rangaistuk-
sia on kiristettävä, niin myös ennaltaehkäisevää toimintaa pitäisi lisätä.
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4. Hankkeiden vuoden 2022 väliraportoinnin yhteenveto, Heidi Lind (liite 3)

Sihteeri esitteli kokouskutsun liitteenä toimitetun koonnin hankkeiden toimittamasta välirapor-
tista vuoden 2022 osalta. Keskustelussa todettiin, että hankkeet rullaavat omillaan. Ohjausryh-
män jäsenet pyysivät syksyn ohjausryhmän kokoukseen tarkempia tietoja hankkeista toteutetta-
vasta tutkimuksesta. Sambou totesi, että nuorten hankkeista on jo saatu alustavia prosessiarvi-
oinnin tuloksia, joita ainakin voidaan esitellä. Kinnunen täydensi, että varsinainen deadline tutki-
mustulosten julkaisemiselle on ensi vuoden huhtikuun lopussa, mutta jotain tuloksia olisi tulossa
jo vuodenvaihteessa.

5. Loppuraportin esittely ja kommentointi, Minna Piispa ja Saija Sambou (liite 4)

Sihteeri kertoi, että luonnos loppuraportiksi on lähetetty ohjausryhmän tutustuttavaksi viikko sit-
ten. Lisäksi loppuraporttiluonnos on kiertänyt projektiryhmien sekä hanketoimijoiden kommen-
toitavana ennen ohjausryhmän käsittelyä. Kommentit on huomioitu liitteenä olevassa raportti-
luonnoksessa

Piispa ja Sambou esittelivät loppuraporttiluonnoksen ja kävivät erityisesti läpi siinä olevat kehit-
tämisehdotukset. Tärkeää olisi erityisesti laajemmat hankekokonaisuudet, ohjelmatyön kehittä-
minen, tilanne- ja tarvearvioinnin sekä asiakasohjauksen kehittäminen, perheiden roolin vahvis-
taminen ja dokumentoinnin tärkeys. Sambou nosti esille, että alkuperäinen idea nuorten toimin-
tamallista perustuu moniammatilliseen tiimityöskentelyyn, jossa on mukana poikkihallinnollisia
työntekijöitä. Tämä ei kuitenkaan ole toiminut hanketyössä, koska tiedonvaihtamisen suhteen on
ollut suuria esteitä. Miten oikeasti päästäisiin siihen, että kyseessä olisi lakisääteinen toiminta-
tapa. Jatkossa on erityisesti kehitettävä vaikuttavaksi arvioituja menetelmiä (nyt vain Vantaalla
on käytössä MDFT-menetelmä). Esille on nostettu huoli myös toimintamallin päällekkäisyydestä
Ankkuritoiminnan kanssa, mutta molemmille työmuodoille on kyllä jatkossakin paikkansa ja ne
täydentävät hyvin toisiaan.

Ylikomi piti esitettyjä kehittämisehdotuksia erinomaisina. Myös Rikosseuraamuslaitoksella on
pohdittu, miten eri järjestöjen välistä yhteistyötä saataisiin vahvistettua niin, että saataisiin pa-
remmin voimaa tekemiseen. Myös Melanderin mukaan raportissa oli nostettu esille erinomaisia
kehittämistarpeita. Hän piti tärkeänä pidempää aikajännettä, joka vaikuttaa suoraan siihen, mi-
ten aidosti vaikuttavia toimenpiteitä voidaan toteuttaa ja seurata. Samoin hän peräänkuulutti
aiempaa laajempia hankekokonaisuuksia, ei alueellisia vaan valtakunnallisia, jolloin työskentely
vastaisi paremmin rikoksentorjunnan tarpeisiin ja yhdenvertaisuuteen. Todettiin, että rikoksen-
torjunnan organisointi liene perusteltua järjestää niin, että se tukisi pidempää aikajännettä, pit-
käjänteisenpää toteuttamista ja valtakunnallisuutta, jolloin myös toiminta on vaikuttavampaa.
Silloin myös tutkimuksen toteuttaminen hyötyisi ja tutkimustulokset olisivat paremmin vertailta-
vissa.
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Kinnunen piti tärkeänä juurikin rakenteiden saamista kuntoon, mitä myös rikoksentorjunnan uu-
delleenorganisoinnissa pyritään tekemään. Samoin kytkentä hyvinvointialueisiin on tärkeää. Vielä
on epäselvää, tarvitaanko yhteistyön mahdollistamiseksi lain muutosta, vai voidaanko se saada
muilla toimin saada aikaan. STM on mukana organisointihankkeen nuorten osuuden puheenjoh-
tajana, joten nyt on hyvät lähtökohdat päästä asiassa eteenpäin. Sambou täydensi, että lasten-
suojelulain muutoshanke on käynnistymässä joka tapauksessa, joten rikoserityis osana moniam-
matillista tiimiä on hyvä pitää mielessä.

Puheenjohtaja nosti esille, että lastensuojelulain muutoshanke liittyy vahvasti myös hallitusohjel-
maan, kun puhutaan nuorten rikollisuuteen puuttumisesta ja rikosvastuun ikärajan alentamisesta
yhtenä keinona. Tästä olisi hyvä valmistella Rikosten ennaltaehkäisyraportin yhteyteen konkreet-
tinen esitys yhteistyössä STM:n kanssa. Hinkkasen mukaan on edistettävä rakennetta, jossa tär-
keässä roolissa on hanketyön näkökulmasta pitkäaikainen ja pysyvä kuvio. Hankkeiden sijaan tuli-
sikin puhua, että meillä on riskiryhmille tarkoitettuja ohjelmia ja pysyvää rahoitusta niihin. Tarvi-
taan tietyt pysyvästi pyörivät toiminnat, jotka ovat kustannustehokkaita tai niitä pitää jostain
muusta ilmeisestä syystä pyörittää. Tämän lisäksi pitää olla kehittämiseen liittyvä määräaikaisuu-
teen sidottu rahoittamiskuvio, jonka puitteissa voitaisiin tehdä uusia aloituksia. Rikosten ennalta-
ehkäisyhanke on ollut juuri tällainen kehittämiseen tarkoitettu määräaikaisratkaisu, jossa OM:llä
on ensimmäistä kertaa ollut rahoitusta laaja-alaisille toiminnoille. Raportista olisi hyvä löytyä
kirkkaana ajatus, että hankkeiden sijaan pitäisi olla ohjelmien joukko, joille on pysyvä rahoitus ja
sitten hankkeet, joilla voidaan tehdä uusia avauksia.

Sovittiin, että ohjausryhmä lähettää mahdolliset raporttiluonnoksen kommentit sihteerille mah-
dollisimman nopeasti. Tämän jälkeen loppuraportti viimeistellään ohjausryhmässä nyt käydyn
keskustelun pohjalta OM:ssä virkatyönä. Tavoitteena on saada raportti taittoon ensi viikolla ja se
pyritään saamaan julkaistua vielä toukokuun tai viimeistään kesäkuun alun aikana.

6. Muut asiat

Sambou esitti kysymyksen TEM:n suuntaan siitä, tulisiko siitä näkökulmasta mieleen jotakin, kun
nuoret alkavat päästä eroon päihteistä. Miten voitaisiin vähentää riskiä ajautua takaisin päih-
teidenkäyttöön? Pitäisikö nostaa keinoksi oppisopimuskoulutusta tmv. työllistymisen tukitoimia
syrjäytymisen ehkäisemiseksi. Kivivasara kertoi heillä tätä mietittävän kokoa ajan eli miten nuo-
ret parhaiten saadaan kiinni ja mukaan työelämään. Lisäksi on tulossa iso uudistus liittyen työvoi-
mapalveluiden siirtymiseen kunnille. Herääkin kysymys, mikä on kuntien kyky ottaa kiinni uu-
desta palvelusta. Puheenjohtaja esitti, että olisi hyvä saada tästä näkökulmasta vielä joku mai-
ninta mukaan raporttiin.
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7. Kokouksen päättäminen

Puheenjohtaja esitti, että sovitaan seuraava kokous Piispan ja Samboun toimesta syksylle 2023.
Aiheina hankkeiden syksyn ja tutkimuksen tilanne. Ajankohta kalenteroidaan OM:stä käsin kesä-
lomien jälkeen. Lisäksi puheenjohtaja halusi kiittää sihteeriä hankekokonaisuuden vetämisestä,
koska Lindin määräaikaisuus päättyy kesäkuun loppuun. Puheenjohtaja päättää kokouksen klo
10.45.


